
Tisknuto: 30.05.2024  17:13

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ruština pro doktorandy 1
KGS/R1D  / 5

Pracoviště / Zkratka KGS / R1D
Název Ruština pro doktorandy 1

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 8 Kred.
Rozsah hodin Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
1 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět KSJ/R1D
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Ruština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Studium cizího jazyka je součástí doktorského studia na FF ZČU v Plzni. Kurz je určen pro studenty doktorských studijních oborů
na FF. Cílem kurzu je osvojit si dovednost pracovat s odbornými texty daného oboru a prezentovat výsledky odborné práce v
ruštině, a to jak ústní, tak i písemnou formou. Odborné texty si studenti volí samostatně dle svého zaměření, případně po
konzultaci se svým školitelem.

Požadavky na studenta

Požadavky ke zkoušce v doktorském studijním programu:
Zkouškou prokazuje kandidát schopnost:

- s porozuměním číst a reprodukovat odborný text
- sledovat s porozuměním sdělení, referát, přednášku
- písemně zachytit hlavní myšlenky přečteného nebo slyšeného textu
- pohovořit o své práci, diskutovat a argumentovat k problematice oboru
- přednést zprávu, referát, přednášku, diskusní příspěvek

Zkouška je ústní, komisionální. Součástí zkoušky je zhodnocení předložených písemně zpracovaných materiálů. Doktorandi v
rámci přípravy na zkoušku z cizího jazyka vypracují písemné materiály v celkovém rozsahu 8 - 12 stran strojopisu a odevzdají tyto
nejpozději týden před termínem konání doktorské zkoušky. Jedná se o tyto podklady:

- strukturovaný životopis v cizím jazyce
- resumé ze 150 stran prostudovaného odborného textu v cizím jazyce (3 - 5 stran)
- souvislý odborný text, představující výtah z doktorandovy vlastní rozsáhlejší práce  - diplomové, disertační, příspěvku na
konferenci (3 - 5 stran).

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  17:13



Strana: 2 / 5

Obsah

Seznámení s požadavky ke zkoušce, informace o výuce.
Strukturovaný životopis.
Odborná literatura daného oboru, zdroje (monografie, časopisy).
Odborná literatura daného oboru, zdroje (monografie, časopisy).
Jak psát odborný text, Struktura, bibliografické citace, jazykové prostředky.
Disertační práce, struktura, formální úprava, jazykové prostředky.
Autoreferát, struktura, formální úprava, jazykové prostředky.
Reprodukce odborného textu.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Doc. Dr. Winfried Baumann (100%)•  Garanti:
Doc. Dr. Winfried Baumann (100%), Mgr. Bohuslava Němcová, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Balcar, Milan. Ruská gramatika v kostce. 1. vyd. Voznice : Leda, 1999. ISBN 80-85927-56-X.•  Základní:
Balcar, Milan. Sbírka cvičení k ruské gramatice. Vyd. 2. Praha : Oeconomica, 2002. ISBN 80-245-
0305-0.

•  Základní:

Mistrová, Veronika; Oganesjanová, Danuše; Tregubová, Jelena. Cvičebnice ruské gramatiky : 12000
příkladů s řešením na protější straně. 1. vyd. Praha : Polyglot, 2004. ISBN 80-86195-29-5.

•  Doporučená:

Csiriková, Marie; Vysloužilová, Eva. Odborný česko-ruský slovník : z oblasti ekonomické, politické a
právní. Praha : Linde, 1999. ISBN 80-7201-143-X.

•  Doporučená:

Havránek a kol. Příruční mluvnice ruštiny pro Čechy I. Hláskosloví a tvarosloví.. Praha:SPN, 1976.•  Doporučená:
Bauer, Jaroslav. Příruční mluvnice ruštiny pro Čechy II : skladba. Praha : Státní pedagogické
nakladatelství, 1966.

•  Doporučená:

Šroufková, Miloslava; Pleský, Rostislav; Vencovská, Marta. Rusko-český a česko-ruský slovník. 2.
vyd. Praha : SPN, 1988.

•  Doporučená:

Nekolová, Věra; Camutaliová, Irena; Vasiljeva-Lešková, Alena. Ruština nejen pro samouky : klíč,
slovník. Vyd. 1. Praha : LEDA, 2002. ISBN 80-85927-96-9.

•  Doporučená:

Csiriková, Marie; Vysloužilová, Eva. Ruština v praxi. Vyd. 1. Praha : LEDA, 2002. ISBN 80-7335-
009-2.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava prezentace (referátu v cizím jazyce) [10-
15]

15

Příprava na zkoušku [10-60] 60
Příprava na souhrnný test [6-30] 23
Vypracování kvalifikační práce [52-468] 70
Projekt individuální [40] 40

208Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  17:13



Strana: 3 / 5

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,

Individuální prezentace,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Seminární práce,

Sebehodnocení,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

kurz předpokládá znalosti ruského jazyka na úrovni B2 (SERR)

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

kurz předpokládá komunikační dovednosti v ruském jazyce na úrovni B2 (SERR)

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

Ph.D. studium: samostatná odborná komunikace a prezentace odborných znalostí, dovedností a způsobilostí v cizím jazyce
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Individuální konzultace,

Samostudium,

Prezentace práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Samostatná práce studentů,

Individuální konzultace,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

orientovat se v odborné ruské slovní zásobě studovaného oboru

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

prezentovat a interpretovat svou disertační práce

provést rešerši odborných ruských zdrojů, porozumět jim a analyzovat je

formulovat výsledky své badatelské práce v ruštině a prezentovat je

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archaeology Doktorský Kombinov
aná

Archaeology 1 2023 1. světový
jazyk

B19-4

Archaeology Doktorský Prezenční Archaeology 1 2023 1. světový
jazyk

B21-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  17:13



Strana: 4 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Archaeology Doktorský Prezenční Archaeology 1 2023 1. světový
jazyk

B19-4

Archaeology Doktorský Kombinov
aná

Archaeology 1 2023 1. světový
jazyk

B21-
1,2,3

Archeologie Doktorský Prezenční Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B20-
1,2,3

Archeologie Doktorský Kombinov
aná

Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B21-
1,2,3

Archeologie Doktorský Kombinov
aná

Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B19-4

Archeologie Doktorský Prezenční Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B19-4

Archeologie Doktorský Kombinov
aná

Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B 115-4

Archeologie Doktorský Prezenční Archeologie 1 2023 1. světový
jazyk

B 115-4

Etnologie a kulturní
studia

Doktorský Prezenční Etnologie a kulturní studia 1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

,4
Etnologie a kulturní
studia

Doktorský Kombinov
aná

Etnologie a kulturní studia 1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

,4
Filozofie a dějiny
vědy a techniky

Doktorský Kombinov
aná

Filozofie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

,4
Filozofie a dějiny
vědy a techniky

Doktorský Prezenční Filozofie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

,4
Filozofie a dějiny
vědy a techniky

Doktorský Kombinov
aná

Filozofie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 219-
1,2,3

,4
Filozofie a dějiny
vědy a techniky

Doktorský Prezenční Filozofie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 219-
1,2,3

,4
Historické vědy Doktorský Kombinov

aná
Etnologie 1 2023 1. světový

jazyk
B 111-4

Historické vědy Doktorský Prezenční Etnologie 1 2023 1. světový
jazyk

B 111-4

Historické vědy Doktorský Prezenční Historie 1 2023 1. světový
jazyk

B 112-4

Historické vědy Doktorský Kombinov
aná

Historie 1 2023 1. světový
jazyk

B 112-4

Historické vědy Doktorský Kombinov
aná

Moderní dějiny 1 2023 1. světový
jazyk

B 117-4

Historické vědy Doktorský Prezenční Moderní dějiny 1 2023 1. světový
jazyk

B 117-4

History and
Philosophy of
Science and
Technology

Doktorský Prezenční History and Philosophy of
Science and Technology

1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

History and
Philosophy of
Science and
Technology

Doktorský Kombinov
aná

History and Philosophy of
Science and Technology

1 2023 1. světový
jazyk

B 219-
1,2,3

History and
Philosophy of
Science and
Technology

Doktorský Kombinov
aná

History and Philosophy of
Science and Technology

1 2023 1. světový
jazyk

B 119-
1,2,3

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  17:13



Strana: 5 / 5

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

History and
Philosophy of
Science and
Technology

Doktorský Prezenční History and Philosophy of
Science and Technology

1 2023 1. světový
jazyk

B 219-
1,2,3

Humanitní studia Doktorský Prezenční Teorie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 111-
4,5,6

Humanitní studia Doktorský Kombinov
aná

Teorie a dějiny vědy a
techniky

1 2023 1. světový
jazyk

B 111-
4,5,6

Modern History Doktorský Prezenční Modern History 1 2023 1. světový
jazyk

B 120-
1,2,3

,4
Modern History Doktorský Kombinov

aná
Modern History 1 2023 1. světový

jazyk
B 120-

1,2,3
,4

Moderní dějiny Doktorský Prezenční Moderní dějiny 1 2023 1. světový
jazyk

B 120-
1,2,3

,4
Moderní dějiny Doktorský Kombinov

aná
Moderní dějiny 1 2023 1. světový

jazyk
B 120-

1,2,3
,4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 30.05.2024  17:13


